E circa queste cose tutti i profeti, inviati da Dio all'intera umanità, diedero sempre il medesimo giudizio, e tra loro non è sorto nessun disaccordo; invece presso **[112]** coloro che non credettero agli insegnamenti dei profeti, e si servirono piuttosto del loro personale congetturare per definire ciò che loro sembrava riguardo a Dio e al creato, molto grande è la discordia dell'uno verso l'altro ed anche di ciascuno con se stesso nelle dottrine relative agli esseri e al loro principio secondo sostanza, numero, moto e limite, così come appare chiaro dal primo libro della *Fisica* di Aristotele, per il fatto che egli **[B]** non dice niente di vero intorno a quelle cose che ha stabilito di definire.

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΤΗΝΟΥ ΦΙΛΟΣΟΦΟΥ ΚΑΙ ΜΑΡΤΥΡΟΣ

ΑΝΤΡΟΠΗ ΣΩΜΑΤΩΝ ΤΙΝΩΝ ΜΠΕΤΟΥ ΕΙΚΩΝ

SANCTI IUSTINI PHILOSOPHI ET MARTYRIS
CONFUTATIO DOGMATVM QVORVM ARISTOTELICORVM

* Τόν κατὰ τὴν ἀρχαιότηταν σπουδὴν εἰς Βεροιάν τὸν 110
δεκάτῳ τῷ Σεπτέμβριῳ γενομένων καλοῦ οὐδὲν οὐτος λέγει. Δ
τοῦς ἀνθεύοντος. Ταῦτη δὲ τὴν προθυμίαν ἐν ὑπερ, ὡ
τιμωτας πρεσβύτερος Πλούτης, σφραγίδα οὐσαν διάτημον ἔργον,
ἔποιος εἴητο ἀποκοινωνεῖν τὸν ἐπεικεῖσθε μεταξειστικόν
ποιούσας τὴν ἐκλογὴν τῶν Μητρούντων οὐσίαν κατιστάσος
δοκιμάζειν, οὐτὶ τὰ τὰ γῆρας ἀπέσεις εἰς αὐτὸν (π. τὸν γάρ τον ὁ Ρ
ιμήστρος ξενοῖ τὴν διὰ τὸν προρρήτην οὐσίαν διαδοκεῖται
προσ, αὐτῷ τοῦ τὴν κατίστασθαι θεοῦ), ἀλλὰ τὰ τριῶν
μητρῶν τὴν ἀποδεκτήτην ἀποτιμήσεις, καθ' ἓν ἐπαγγέλλειν
τοι. Εἶπες περὶ θεοῦ τε καὶ κτισμούς τῶν λόγος πολεύει,
τοτε πεποντόρχας, ἀλλὰ εκπονεῖ τοι δοκίμησισκον.
Τόν περὶ θεοῦ καὶ κτισμούς τοὺς λόγους πεποντόρχαν ἀρχεύ- 111
πον οἱ μὲν παρ' αὐτοῦ τὸν τὴν κτισμὸν πεποντόρχαν θεοῦ τῷ
διδασκαλίας ἀδείγματος περὶ θεοῦ καὶ κτισμούς διὰ τὸν προφη-
τεῖον, τὸν πρὸς τοῦτο ἀπορητότερον τῷ θεῷ, οὐς προτοτο-
τεῖον προστάσιον δια τὸν προφητεῖον πεποντόρχαν τῷ πιστεί-
σθαι προστάσιον, εἰς τὸν διάτημον τοῦ πιστεύοντος.

Ex iis quae humano studio ad deum colendum praecclare ab omnibus sunt nihil tam gratum est deo, quam pro viribus contendere ut homines reddantur meliores. Quod quidem studium quum in vobis, praestantissime presbyter Pauli, valde flagrans esse animadverarem: quod mihi praeccepistis, ut breviter selecta gentilium deo et creatura dogmatum capita exciperem, id libenter exsequendum suscepit, non ut aliquid veri ex iis disceres (quomodo enim, qui caelitus per prophetas ab ipso creaturae auctore deo doctrinam his de rebus accepisti?), sed ut cognosceres Gentiles iuxta scientiam demonstrationibus constantem, ex qua eff deo et creatura proficiuntur se dispiare, non id perfecisse, sed conicerendo quidquid placuit definitisse. Ex iis qui deo et creatura disputatione, ali ab ipso creaturae auctore deo doctrinam deo et creatura acceperunt per proprietas, dei ad eam rem ministros, quos primum divinis operibus quae per eos fabant fide dignos demonstravit, atque ita postmodum de rebus illis qui ab iis edocebantur latenter doctrinam suppeditavit; at vero, prophetarum

ner ed. 2. P. II. P. 75 s.	"Scientia apodictica" est quae
4. ὄρων] Omitunt omn. codi-	argumentis apodicticis, demon-
msti et edd.: excedit ob simili-	strativis vel demonstratoriis, uti-
tudinem ultime preeced. vocis	tar.
sylloge (§—cor). Mendoza ora-	7. καὶ θη] πει θη (sic) V.
τιγον] Mar. pro διατηρησον.	8. τετ. θεον] πειθημένος
5. πῶς γηρ ει] Subaudiendum.	(sic) illeſt (adsumt sub ἀλει pun-
ex precedentibus (Sylb.) ἀλη-	ctis, h. e. delendum illeſt) θεον V.
θες τι οἵσιν προτι-	9. προπ.] προπ. V. Mox
6. ποικιλία τ. επιδιδούσιν]...	τοῦ (B. Mar.) ante ποι. omit-
διαφοράτον] Haec verba so-	tunt GE Steph. Sylb. Mor.
pum libri indicant. Cf. c. 4. 10. οὐρω] οὐρα Mign.	

Φριγῶν ἀποστόλων λόγοις, τοῖς αἰκίστοις ¹ αὐτῶν λογισμοῖς Β
ἔπειτας ψαλμὸν θεονομίας. Ἡπὲρ εἶδεσθαι. Καὶ καὶ ἔθεντος μὲν
τοῦς ἐν διδασκαλίᾳ, θεον καὶ κτίσεως ἡμεράς τὴν διαρρο-
ψαντος δὲ θεοῦ, καὶ ἐκτεροῦ τὸν τῆς οὐρανοῦ περιεστος τερό-
πον αἴρετος ὁν, θεὸς εἰδὼς οὐτε πρὸ αὐτοῦ οὔτε μετ'
αὐτὸν ἐγκριών. Οὐναντὸν οὐκέτι πούτε ἴντονειμένον οὔτε οὐν-
κείμενον, ἀφικαγόν. Ξένη τὴν οἰστίαν καὶ ἀρετοῦδοτον τὴν
ἐνέργειαν, οὐνανγός ἀν τοῦ κόσμου πατός, αφτικόν ξύνοντος
τοῦ επου καὶ τοῦ τοῦ εἰναι καὶ τοῦ παντὸς οἰκουμενῶν τὴν ἐκεῖνον οὐ-
γένεσαν. Ἡ γὰρ ἐν ἀρχαριστὶ διαφένει τὰ μέρη τοῦ κόσμου,
ὧς ὁ οὐρανὸς καὶ τὰ οὐρανά καὶ αἱ ἀρκαὶ οὐνανεῖς, Ἡ ἐν
τῷ γηνεσαὶ τε καὶ φειδεωθαν, ὡς τὰ ἐπὶ γῆς λόις τε καὶ
φρά. Καὶ ὑπερε τὸ γεγονός οὐκ τὸν ἡγένετο μη ἔκεινον προσ-
τάξαντος Τευθρίτης τοῖς οὖθις ἐν διέπειν ² Η ἔκεινον ιστε-
μένον τη προσταγμα, τοῖς μὲν ἀφθίστοις ³ τοῦ λατίνου εἰς
τὸν αἰώνα τοῦ αἰώνος τοῖς δὲ ἐν γενεσει καὶ φιδοῖς τοῦ Λα-
ζαροῦ καὶ πληθύνοντε καὶ πληρεύοντε τὴν γῆν. Ήρός οὐ-
δεὶς τοῦ δὲ τῆς Γετος αὐτοῦ οὐνανεῖς καὶ τοῦ ⁴ τοῦ μητρὸς φρέσεως
οὐναν δομιτεῖν, ἄλλος ⁵ αὐτοῦ τοῦ εἰς γενεσει καὶ φιδοῖς φρέσεως
γοτθεσαν, τα μὲν ⁶ εἰς ἀρχὴν τὸν ἐν γενεσει καὶ φιδοῖς φρέσεως
ἔν τῆς γῆς καὶ τὸν ὑδάτων ἔποιης προστάξας. ⁷ Επενεγένετο
ἡ γῆ φυτῆρ ⁸ λασταν κατὰ γένεσι καὶ φράτη ξύνοντε ἐν επονοῖς το-

increduli sermonibus propriis ratiocinationibus commiserunt
dei cognitionis inventionem. Atque apud illos quidem, qui
edocti discrimen dei et creaturae noverunt, unus est deus,
utroque infecti modo Infectus, qui nec deum nec deos autem
se aut post se habuit, nec coasterum habet nec subiectum
nec adversarium, cuius neque essentia corrupti neque ope-
ratio interpellari potest, opifex totius mundi, qui cur sit et
cur talis sit et cur talis permaneat causam habet. Ilius
voluntatem. Vel enim in incorruptione permanent partes
mundi, ut caelum et caelestia et invisibilis potestates, vel
in ortu et corruptione, ut in terra animalia et plantae. Et
quemadmodum quod factum est factum non fuisse nisi illi
praecepisset: *Fiat*, ita neque permanaret nisi illi pre-
ceptum posuisset, incorruptibilis quidem *ut stent in sae-*
culum saeculi, illi autem quae in ortu et corruptione ver-
santur: *Crescite et multiplicamini et replete terram*. Ut
autem divinam suam potestatem ostenderet seque legi na-
turae non servire, sed imperio voluntatis quidquid placet
efficere: ex iis, quae in ortu et corruptione naturae ver-
santur, alia initio ex terra et aquis fecit, praecipiens:
Educat terra animam viventem iuxta genus suum et plantass-
habentes in seipsis semen et ligna facientia fructus — et